Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

1

MOÇÃO Nº 238/2022

De Congratulações ao Senhor Rodrigo
Henrique Costa Coelho, que se sagrou
campeão no Campeonato Brasileiro de Jiu-
Jitsu Esportivo (CBJJE), pela categoria faixa
marrom, peso leve.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Rodrigo Henrique Costa Coelho é um jovem
atleta que desde cedo destacou-se em competições e tem elevado o nome de
São Roque ao representar brilhantemente nossa cidade nas mais importantes
competições de Jiu-Jitsu do Brasil.

Digão, como também é conhecido, nasceu na
cidade de São Luís, capital do Maranhão. Desde os 10 anos de idade o atleta
marcial reside na cidade de São Roque e há 8 anos pratica Jiu-Jitsu.

O esportista conquistou o Campeonato
Brasileiro de Jiu-Jitsu Esportivo, pela Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu
Esportivo (CBJJE) em 2022, além de vários outros títulos em sua brilhante
carreira, dos quais alguns merecem especial destaque, dada sua importância
no contexto esportivo.

 Copa Gracie Barra 2017:
1º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG; e
3º lugar na categoria Absoluto, peso máximo livre.

 Primeiro Torneio Regional Mairinque 2018:
3º lugar na categoria Absoluto, peso máximo livre.

 Copa Império Regional II Etapa São Roque 2018:
3º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG; e
2º lugar na categoria Absoluto, peso máximo livre.

 Copa império Regional III Etapa São Roque 2019:
1º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG; e
1º lugar na categoria Absoluto, peso máximo livre.

 Campeonato Regional Cotia 2019:
1º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG.

 Desafio Lutas 2019 Casadas Regional:
1º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

2

 Inter Grace 2019:
2º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG; e
3º lugar na categoria Absoluto, peso máximo livre.

 Batalha Camp Regional 2020:
1º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG; e
1º lugar na categoria Absoluto, peso máximo livre.

 Copa clube CBJJE 2021:
1º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG; e
1º lugar na categoria Absoluto, peso máximo livre.

 BJJ Nacional CBJJE:
1º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG; e
3º lugar na categoria Absoluto, peso máximo livre.

 Campeonato brasileiro CBJJE 2022:
1º lugar na categoria Leve, peso máximo até 76 KG.

Por isso, Rodrigo tem todos os méritos para
receber a distinção. É mais um espetacular atleta que se projeta no esporte
nacional carregando a bandeira da cidade de São Roque.

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

3

O desempenho vitorioso de Rodrigo fala a
favor do destaque e prestígio com que gozam as artes marciais em nosso
município. Essa homenagem é um documento que busca mostrar nosso
orgulho desse guerreiro que eleva o nome de nossa cidade aos quatro cantos
país, através de sua paixão, talento e dedicação. Em nome de todo o povo são-
roquense, desejamos a Rodrigo uma exitosa e feliz carreira.

Ante o exposto, Diego Gouveia da Costa,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
ao Egrégio Plenário que faça constar, na Ata da presente Sessão, Moção de
Congratulações ao Senhor Rodrigo Henrique Costa Coelho, que se sagrou
campeão no Campeonato Brasileiro de Jiu-Jitsu Esportivo (CBJJE), pela
categoria faixa marrom, peso leve.

Que da presente seja dada ciência ao Sr.
Rodrigo Henrique Costa Coelho.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de
Freitas”, 24 de junho de 2022.

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
(DIEGO COSTA)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 24/06/2022 - 15:06 8331/2022/cg

mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DD44898SN1PW5R70
		2022-08-01T10:20:56-0300

		2022-08-01T10:20:56-0300

		2022-08-01T10:20:56-0300